
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: ARNOLFO Daniele Giorgio 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Torre San Giorgio, lì 13/02/2024                                                                   

Il Segretario Comunale 
                                                                                                              BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo comunale – 

che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  13/02/2024 all’Albo Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  13/02/2024 
 

Il Segretario Comunale  
                                                                                         F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 16/05/2022 
Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                  F.to:  ARNOLFO Daniele Giorgio 
 

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 
COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 

Provincia di Cuneo 

Copia  
 

 

DETERMINAZIONE 
 SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 
 

NUMERO 138 DEL 16/05/2022  
 
 

 
 
 

                       OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA 
CANDIDATURA DI INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URABANA, AI SENSI DEI COMMI DAL N. 
534 DELL'ART. 1 LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 (LEGGE 
DI BILANCIO 2022) - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 
ALL'ENTE CAPOFILA COMUNE DI MANTA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA N. 138 DEL  16/05/2022               
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA CANDIDATURA DI INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URABANA, AI SENSI DEI COMMI DAL N. 534 DELL'ART. 1 
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 (LEGGE DI BILANCIO 2022) – IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO ALL’ENTE CAPOFILA 
COMUNE DI MANTA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9  in data 14.02.2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 15  in data 03/03/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2022/2024; 
 
Dato atto che: 
 ● i commi dal n. 534 al n. 542 dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), 
prevedono e normano l’erogazione di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale 
● possono richiedere i contributi, tra l’altro, i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in 
forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti; la domanda, per un 
contributo massimo di 5.000.000 di euro, è presentata dal Comune capofila, che agisce in 
rappresentanza dell’aggregazione e assume il ruolo di soggetto attuatore unico; il contributo è erogato 
dal Ministero dell’Interno e garantirà l’intero costo delle proposte ammesse a contributo 
● i Comuni associati presentano la richiesta di contributo per singole opere pubbliche o insiemi 
coordinati di interventi pubblici al Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 31 marzo 2022, 
prorogato al 30 aprile 2022; 
● la tipologia delle opere può essere relativa a: 
- manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive realizzate 
da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti 
aree 
- miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive 
- mobilità sostenibile. 
 
Preso atto che, per presentare la candidatura in forma associata, risulta indispensabile formalizzare 
l’aggregazione dei compartecipanti al progetto attraverso una convenzione ai sensi dell’art. 30 del 
d.lgs. 267/2000 e smi e che il Comune di Manta assume il ruolo di Ente Capofila della suddetta 
aggregazione territoriale; 
 
Dato atto che ai fini della richiesta di contributo a valere sulla procedura di cui in premessa è stata 
approvata in Consiglio Comunale con atto n° 13 del 27.04.2022 la bozza di Convenzione che verrà 
sottoscritta tra i Comuni di Lagnasco, Manta, Marene, Moretta, Scarnafigi, Torre San Giorgio, la cui 
aggregazione porta ad una popolazione complessiva superiore ai 15.000 abitanti, così come imposta 
dal bando; 
 
Atteso che, in relazione alla complessità e ai ristrettissimi tempi, ai fini del finanziamento in oggetto è 
necessario acquisire un servizio di assistenza tecnica a supporto delle azioni propedeutiche alla 
costruzione della candidatura, al fine di garantire il rispetto delle prescrizioni stabilite dal DM 21 
febbraio 2022; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
 
 
 
 
 

Vista la determinazione n. 2 in data 26/04/2022  del Comune di Manta trasmessa dal medesimo e 
pervenuta a prot. n. 2293 in data 09/05/2022 con la quale il Comune di Manta affidava  all’operatore 
economico Chintana s.r.l. con sede operativa in Via Torino, 155 - Trofarello P.IVA 07394490010 il 
servizio di assistenza tecnica per la candidatura di investimenti in progetti di rigenerazione urbana, ai 
sensi dei commi dal n. 534 al 542 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 
2022), per l’importo contrattuale complessivo  pari ad euro 6.000,00 oltre IVA, nella misura di legge, di 
cui euro 1.000,00, oltre IVA, a carico del Comune di Manta ed euro 5.000,00 oltre IVA a carico degli 
altri Comuni facenti parte l’aggregazione, nella misura di euro 1.000,00 per ogni comune; 
 
Vista la nota Prot. 4622 del 07/05/2022 pervenuta al prot. del Comune al n. 2293 in data 09/05/2022 
con la quale il Comune di Manta, Ente capofila, richiede il riversamento della somma di €. 1.000,00 
oltre IVA 22% di €. 220,00 per complessivi €. 1.220,00 a titolo di rimborso quota affidamento incarico 
alla Ditta Chintana S.r.l per assistenza tecnica alla candidatura di investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 91 in data 29/03/2022 con la quale si  impegnava 
la somma di €. 1.220,00  a favore del Comune di Moretta a titolo di contributo a sostegno dell’iniziativa 
“giro d’Italia Under 23 – Arrivo tappa conclusiva” con imputazione della spesa al codice 
meccanografico voce 160 - Cap.6 – Art. 1- Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 
104 – Piano Finanziario IV° Livello U.1.04.01.02.000 – gestione competenza del bilancio di previsione 
2022-2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che la manifestazione Giro d’Italia Under 23 prevede per il giorno 18 giugno 2022 l’arrivo 
della tappa conclusiva presso il Comune di Pinerolo e non presso il Comune di Moretta e quindi non 
risulta più necessaria l’erogazione di contributo al Comune di Moretta con conseguente possibilità di 
svincolo della somma di € 1.220,00 impegnata con Determinazione n. 91 in data 29/03/2022, impegno 
n. 109/2022 e riscrizione della medesima allo stesso codice di bilancio per la finalità di cui alla 
presente determinazione; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 29.09.2017; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9  del 14/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e le successive 
deliberazioni di variazione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 03/03/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2022/2024; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

                                                                              DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. DI PRENDERE ATTO della determinazione del Comune di Manta n. 2 in data 26/04/2022 di 
affidamento incarico all’operatore economico Chintana s.r.l. con sede operativa in Via Torino, 155 - 
Trofarello P.IVA 07394490010 del servizio di assistenza tecnica per la candidatura di investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, ai sensi dei commi dal n. 534 al 542 dell’art. 1 della legge 30 
dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), 
 
2. DI SVINCOLARE la spesa di €. 1.220,00 impegnata con  Determinazione del Responsabile del 
Servizio  n. 91 in data 29/03/2022 impegno n. 109/2022; 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3.  DI RISCRIVERE la suddetta spesa pari ad €. 1.220,00 al medesimo codice di bilancio,  voce 160 - 
Cap.6 – Art. 1- Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 – Piano Finanziario IV° 
Livello U.1.04.01.02.000 – gestione competenza del bilancio di previsione 2022-2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
4. DI LIQUIDARE la somma di €. 1.220,00 a favore del Comune di Manta quale rimborso della quota 
a carico del Comune di Torre San Giorgio per l’affidamento incarico alla Ditta  Chintana Srl per 
l’assistenza tecnica alla candidatura di investimenti in progetti di rigenerazione urbana; 

5. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) 
e l’ordinazione delle spese stesse. 

6. DI DARE atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

7.  DI DARE, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 

 
 


